
11.08.2023 Об организации похоронного дела в Санкт-Петербурге от 07 марта 2006 - docs.cntd.ru

https://docs.cntd.ru/document/8427967 1/27

     
ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 7 марта 2006 года N 210 

 
 

Об организации похоронного дела в Санкт-Петербурге

(с изменениями на 4 апреля 2019 года)

 
 

В соответствии с Федеральным законом "О погребении и похоронном деле" и Законом Санкт-
Петербурга "О погребении и похоронном деле в Санкт-Петербурге" Правительство Санкт-Петербурга      

(Преамбула в редакции, введенной в действие с 18 января 2013 года постановлением Правительства
Санкт-Петербурга от 15 января 2013 года N 9. - См. предыдущую редакцию)

постановляет: 
 

1. Утвердить: 
 

1.1. Положение об организации похоронного дела в Санкт-Петербурге. 
 

1.2. Положение о порядке создания и содержания мест погребения и деятельности кладбищ в Санкт-
Петербурге. 
 

2. Создать Санкт-Петербургское государственное учреждение "Специализированная служба Санкт-
Петербурга по вопросам похоронного дела" (далее - учреждение). 
 

3. Комитету по управлению городским имуществом в двухмесячный срок со дня представления
Комитетом экономического развития, промышленной политики и торговли документов, указанных в пункте
5.1 постановления, осуществить юридические действия, связанные с созданием учреждения. 
 

4. Пункт исключен с 18 января 2013 года - постановление Правительства Санкт-Петербурга от 15
января 2013 года N 9. - См. предыдущую редакцию. 
 

5. Комитету по развитию предпринимательства и потребительского рынка Санкт-Петербурга до
01.03.2013 утвердить Положение о Наблюдательном совете по вопросам похоронного дела в Санкт-
Петербурге и его состав. 

(Пункт в редакции, введенной в действие с 18 января 2013 года постановлением Правительства Санкт-
Петербурга от 15 января 2013 года N 9. - См. предыдущую редакцию)      
 

5.1. Пункт исключен с 18 января 2013 года - постановление Правительства Санкт-Петербурга от 15
января 2013 года N 9. - См. предыдущую редакцию. 
 

5.2. Пункт исключен с 18 января 2013 года - постановление Правительства Санкт-Петербурга от 15
января 2013 года N 9. - См. предыдущую редакцию. 
 

5.3. Пункт исключен с 18 января 2013 года - постановление Правительства Санкт-Петербурга от 15
января 2013 года N 9. - См. предыдущую редакцию. 
 

5.4. Пункт исключен с 18 января 2013 года - постановление Правительства Санкт-Петербурга от 15
января 2013 года N 9. - См. предыдущую редакцию. 
 

6. Признать утратившим силу решение Исполкома Ленсовета от 27.07.1987 N 589 "О коренном
улучшении похоронного обслуживания в Ленинграде". 
 

7. Контроль за выполнением постановления возложить на вице-губернатора Санкт-Петербурга Елина
Е.И. 

(Пункт в редакции, введенной в действие с 8 апреля 2019 года постановлением Правительства Санкт-
Петербурга от 4 апреля 2019 года N 190. - См. предыдущую редакцию)

Информация об изменяющих документах

https://docs.cntd.ru/document/9015335#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/8438617#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/822401752#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/537931704#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/822401752#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/537931704#65A0IQ
https://docs.cntd.ru/document/822401752#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/537931704#65C0IR
https://docs.cntd.ru/document/822401752#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/537931704#65E0IS
https://docs.cntd.ru/document/822401752#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/537931704#65E0IS
https://docs.cntd.ru/document/822401752#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/537931704#65E0IS
https://docs.cntd.ru/document/822401752#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/537931704#65E0IS
https://docs.cntd.ru/document/8393901#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/554094795#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/441832317#7DE0K8


11.08.2023 Об организации похоронного дела в Санкт-Петербурге от 07 марта 2006 - docs.cntd.ru

https://docs.cntd.ru/document/8427967 2/27

Губернатор Санкт-Петербурга
     В.И.Матвиенко  

 
Внесен в Реестр  
нормативных правовых актов  
05  апреля  2006 года        
Регистрационный N 3099
     
     

     УТВЕРЖДЕНО 
      постановлением 

      Правительства Санкт-Петербурга 
      от 7 марта 2006 года N 210 

Положение об организации похоронного дела в Санкт-Петербурге

(с изменениями на 4 апреля 2019 года)
____________________________________________________________________ 

В настоящем Положении с 18 января 2013 года слова "Комитет экономического развития,
промышленной политики и торговли" в соответствующих падежах заменены словами "Комитет по развитию
предпринимательства и потребительского рынка Санкт-Петербурга" в соответствующих падежах -
постановление Правительства Санкт-Петербурга от 15 января 2013 года N 9. 
____________________________________________________________________  

1. Общие положения

Основными принципами организации похоронного дела в Санкт-Петербурге являются: 
 

осуществление государственных гарантий достойного отношения к умершим (погибшим); 
 

обеспечение гуманности обслуживания и сохранения здоровья людей, участвующих в похоронах,
навещающих места захоронения, работающих на объектах похоронного назначения; 
 

оптимизация управления системой похоронного обслуживания в Санкт-Петербурге; 
 

централизация диспетчерского обслуживания организации похорон с момента вывоза тела умершего
(погибшего) с места наступления смерти до момента погребения; 
 

централизации функций ведения и хранения архива захоронений. 
(Абзац в редакции, введенной в действие с 8 апреля 2019 года постановлением Правительства Санкт-

Петербурга от 4 апреля 2019 года N 190. - См. предыдущую редакцию)

2. Система похоронного дела в Санкт-Петербурге

В систему похоронного дела в Санкт-Петербурге входят: 
 

2.1. Исполнительные органы государственной власти Санкт-Петербурга: 
 

Комитет по развитию предпринимательства и потребительского рынка Санкт-Петербурга,
осуществляющий функции государственного управления и контроля в сфере похоронного дела и
погребения Санкт-Петербурга; 
 

Комитет по здравоохранению, координирующий работу государственных учреждений здравоохранения
Санкт-Петербурга, имеющих подразделения по оказанию услуг по подготовке тел умерших (погибших) к
погребению. 
 

Абзац исключен с 8 апреля 2019 года - постановление Правительства Санкт-Петербурга от 4 апреля
2019 года N 190. - См. предыдущую редакцию. 
 

2.2. Лица, оказывающие ритуальные услуги: 
 

Санкт-Петербургское государственное казенное учреждение "Специализированная служба Санкт-
Петербурга по вопросам похоронного дела" (далее - ГУ "Специализированная служба") и Санкт-
Петербургское государственное унитарное предприятие "Ритуальные услуги" (далее - ГУП "РУ"); 

(Абзац в редакции, введенной в действие с 18 января 2013 года постановлением Правительства Санкт-
Петербурга от 15 января 2013 года N 9. - См. предыдущую редакцию)

https://docs.cntd.ru/document/720000001
https://docs.cntd.ru/document/822401752#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554094795#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/441832317#7DI0KA
https://docs.cntd.ru/document/554094795#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/441832317#7DM0KC
https://docs.cntd.ru/document/822401752#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/537931704#7DO0KD


11.08.2023 Об организации похоронного дела в Санкт-Петербурге от 07 марта 2006 - docs.cntd.ru

https://docs.cntd.ru/document/8427967 3/27

лица, осуществляющие деятельность по преданию тела умершего (погибшего) огню (кремации) (далее
- крематории); 
 

лица, заключившие с ГУ "Специализированная служба" договор на выполнение работ и услуг по
содержанию и эксплуатации кладбищ, оказание ритуальных и иных услуг, связанных с погребением, на
территории соответствующего кладбища;  

(Абзац четвертый в редакции, введенной в действие с 19 мая 2008 года постановлением
Правительства Санкт-Петербурга от 12 мая 2008 года N 522, - см. предыдущую редакцию) 
 

лица, оказывающие агентские услуги, связанные с погребением умерших (погибших) (далее - агентства
похоронного обслуживания); 
 

лица, оказывающие транспортные услуги, связанные с погребением умерших (погибших); 
 

государственные учреждения здравоохранения, имеющие подразделения по оказанию услуг по
подготовке тел умерших (погибших) к погребению; 
 

лица, осуществляющие изготовление, реализацию, поставку и прокат обрядовых принадлежностей, а
также оказывающие обрядовые услуги. 

3. Комитет по развитию предпринимательства и потребительского рынка Санкт-Петербурга

Комитет по развитию предпринимательства и потребительского рынка Санкт-Петербурга: 
 

осуществляет разработку и реализацию единой политики в сфере похоронного дела и погребения в
Санкт-Петербурге; 
 

проводит конкурс на право заключения договора на выполнение работ и услуг по содержанию и
эксплуатации кладбищ, оказание ритуальных и иных услуг, связанных с погребением, на территории
соответствующего кладбища; 
 

в пределах полномочий принимает правовые акты об организации работы по оказанию ритуальных
услуг и содержанию мест захоронения в Санкт-Петербурге; 
 

создает Наблюдательный совет по вопросам похоронного дела в Санкт-Петербурге, осуществляет
обеспечение его деятельности; 
 

в пределах полномочий обеспечивает осуществление контроля за соблюдением лицами,
оказывающими ритуальные услуги, требований законодательства Российской Федерации и Санкт-
Петербурга. 

(Абзац в редакции, введенной в действие с 18 января 2013 года постановлением Правительства Санкт-
Петербурга от 15 января 2013 года N 9. - См. предыдущую редакцию) 

4. Наблюдательный совет по вопросам похоронного дела в Санкт-Петербурге

4.1. Наблюдательный совет по вопросам похоронного дела в Санкт-Петербурге: 
 

организует взаимодействие лиц, входящих в систему похоронного дела в Санкт-Петербурге, в целях
согласования позиций по основным вопросам развития данной сферы; 
 

взаимодействует с исполнительными органами государственной власти Санкт-Петербурга,
территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, расположенными на
территории Санкт-Петербурга, в том числе осуществляющими функции контроля, надзора и
лицензирования, в целях выработки согласованных решений в сфере реализации государственной
политики в сфере похоронного дела и погребения; 
 

осуществляет исследование проблем в сфере похоронного дела и погребения, осуществляет
обобщение и распространение положительного опыта работы лиц, входящих в систему похоронного дела в
Санкт-Петербурге, с использованием средств массовой информации; 
 

анализирует эффективность мер государственного управления в сфере похоронного дела и
погребения; 
 

осуществляет разработку проектов правовых актов, направленных на регулирование похоронного дела
и погребения; 
 

разрабатывает и принимает стандарты предпринимательской и (или) профессиональной деятельности
в сфере похоронного дела, направленные на соблюдение правил деловой этики и обычаев делового

https://docs.cntd.ru/document/8473031#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/8474301#FS28T8
https://docs.cntd.ru/document/822401752#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/537931704#7DA0K5


11.08.2023 Об организации похоронного дела в Санкт-Петербурге от 07 марта 2006 - docs.cntd.ru

https://docs.cntd.ru/document/8427967 4/27

оборота, устранение или снижение конфликта интересов потребителей и лиц, оказывающих ритуальные
услуги; осуществляет общественный контроль за выполнением указанных стандартов; 
 

рассматривает разногласия, возникающие между лицами, оказывающими ритуальные услуги, и
потребителями; 
 

рассматривает сообщения о нарушении лицами, оказывающими ритуальные услуги, действующего
законодательства в сфере погребения и похоронного дела и направляет в соответствующие органы
государственной власти предложения о привлечении лиц, допустивших эти нарушения, к ответственности; 
 

осуществляет сбор, обработку, хранение и анализ добровольно раскрываемой лицами, оказывающими
ритуальные услуги, информации (за исключением информации, отнесенной к коммерческой, служебной
или государственной тайне) о финансово-хозяйственной и профессиональной деятельности; 
 

рассматривает вопросы организации профессионального обучения, аттестации и добровольной
сертификации участников похоронного дела; 
 

ведет единый реестр участников похоронного дела в Санкт-Петербурге; 
 

осуществляет решение иных задач, в соответствии с Положением о Наблюдательном совете по
вопросам похоронного дела в Санкт-Петербурге, утверждаемым Комитетом по развитию
предпринимательства и потребительского рынка Санкт-Петербурга. 
 

4.2. Наблюдательный совет по вопросам похоронного дела в Санкт-Петербурге создается из числа
представителей исполнительных органов государственной власти Санкт-Петербурга, в том числе
администраций районов Санкт-Петербурга, на территории которых расположены кладбища, и лиц,
оказывающих ритуальные услуги, на паритетных началах. 
 

В состав Наблюдательного совета по вопросам похоронного дела в Санкт-Петербурге включаются два
депутата Законодательного Собрания Санкт-Петербурга (по согласованию). 

5. Специализированная служба

ГУ "Специализированная служба" обеспечивает:  
(Абзац первый в редакции, введенной в действие с 19 мая 2008 года постановлением Правительства

Санкт-Петербурга от 12 мая 2008 года N 522, - см. предыдущую редакцию) 
 

эксплуатацию и содержание кладбищ, расположенных на территории Санкт-Петербурга; 
 

проведение конкурсов на право заключения договора на выполнение работ и услуг по содержанию и
эксплуатации кладбищ, оказание ритуальных и иных услуг, связанных с погребением, на территории
соответствующего кладбища и выполнение в этих целях полномочий организатора конкурса, переданных ей
в установленном порядке; 
 

абзац четвертый исключен с 19 мая 2008 года - постановление Правительства Санкт-Петербурга от 12
мая 2008 года N 522. - См. предыдущую редакцию; 
 

координацию деятельности лиц, заключивших с ГУ "Специализированная служба" договоры на
выполнение работ и услуг по содержанию и эксплуатации кладбищ, оказание ритуальных и иных услуг,
связанных с погребением, на территории соответствующего кладбища, включая оказание гарантированного
перечня услуг по погребению, а также иных лиц, осуществляющих ритуальные услуги, осуществление
контроля за выполнением ими обязательств по заключенным с ГУ "Специализированная служба"
договорам;  

(Абзац пятый в редакции, введенной в действие с 19 мая 2008 года постановлением Правительства
Санкт-Петербурга от 12 мая 2008 года N 522, - см. предыдущую редакцию) 
 

выполнение в установленном порядке функций заказчика (застройщика), обеспечение единства в
планировочном решении кладбищ в соответствии с требованиями градостроительной документации; 
 

мониторинг качества оказываемых услуг в сфере похоронного дела и погребения в Санкт-Петербурге; 
 

создание и ведение информационного сайта ГУ "Специализированная служба";  
(Абзац восьмой в редакции, введенной в действие с 19 мая 2008 года постановлением Правительства

Санкт-Петербурга от 12 мая 2008 года N 522, - см. предыдущую редакцию) 
 

абзац исключен с 8 апреля 2019 года - постановление Правительства Санкт-Петербурга от 4 апреля
2019 года N 190 - см. предыдущую редакцию; 
 

https://docs.cntd.ru/document/8473031#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/8474301#NJ25JN
https://docs.cntd.ru/document/8473031#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/8474301#NJ25JN
https://docs.cntd.ru/document/8473031#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/8474301#NJ25JN
https://docs.cntd.ru/document/8473031#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/8474301#NJ25JN
https://docs.cntd.ru/document/554094795#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/441832317#7DI0K9


11.08.2023 Об организации похоронного дела в Санкт-Петербурге от 07 марта 2006 - docs.cntd.ru

https://docs.cntd.ru/document/8427967 5/27

работу справочно-информационной службы в круглосуточном режиме. 
 

ГУП "РУ" обеспечивает погребение умерших (погибших), не имеющих супруга, близких родственников,
иных родственников либо законного представителя, подготовку в этих целях необходимой документации
для погребения и формирование архива документов данной категории умерших (погибших).  

(Абзац дополнительно включен с 19 мая 2008 года постановлением Правительства Санкт-Петербурга
от 12 мая 2008 года N 522) 

6. Лица, заключившие с ГУ "Специализированная служба" договор на выполнение работ и услуг по
содержанию и эксплуатации кладбищ, оказание ритуальных и иных услуг, связанных с погребением,

на территории соответствующего кладбища

( Название раздела в редакции, введенной в действие с 19 мая 2008 года постановлением Правительства
Санкт-Петербурга от 12 мая 2008 года N 522, - см. предыдущую редакцию)

6.1. Выполнение работ и услуг по содержанию и эксплуатации кладбищ, оказание ритуальных и иных
услуг, связанных с погребением, на территории соответствующего кладбища осуществляются на основании
договора, заключаемого ГУ "Специализированная служба" по результатам конкурса, проводимого в
порядке, определяемом Комитетом по развитию предпринимательства и потребительского рынка Санкт-
Петербурга. 

(Пункт в редакции, введенной в действие с 19 мая 2008 года постановлением Правительства Санкт-
Петербурга от 12 мая 2008 года N 522, - см. предыдущую редакцию) 
 

6.2. Лица, заключившие с ГУ "Специализированная служба" договор на выполнение работ и услуг по
содержанию и эксплуатации кладбищ, оказание ритуальных и иных услуг, связанных с погребением, на
территории соответствующего кладбища осуществляют:  

(Абзац первый в редакции, введенной в действие с 19 мая 2008 года постановлением Правительства
Санкт-Петербурга от 12 мая 2008 года N 522, - см. предыдущую редакцию) 
 

погребение умерших (погибших) и оказание услуг по погребению; 
 

оказание услуг по погребению на безвозмездной основе в соответствии с гарантированным перечнем; 
 

оказание отдельных видов или всего комплекса ритуальных услуг, предоставляемых населению на
возмездной основе по единому рекомендуемому Правительством Санкт-Петербурга тарифу в соответствии
с Законом Санкт-Петербурга "О погребении и похоронном деле"; 
 

обеспечение надлежащего похоронного обслуживания населения, включающего весь комплекс услуг,
связанных с погребением умерших (погибших);
 

решение отдельных вопросов, возникающих при исполнении волеизъявления умершего (погибшего) о
погребении его тела; 
 

погребение умерших (погибших) при отсутствии супруга, близких родственников, иных родственников
либо законного представителя умершего (погибшего) или при их невозможности осуществить погребение, а
также погребение умерших (погибших), личность которых не установлена; 
 

принятие по согласованию с ГУ "Специализированная служба" планировочных решений
соответствующего кладбища, оборудование, эксплуатацию и благоустройство его территории, проведение
текущего и капитального ремонта;  

(Абзац восьмой в редакции, введенной в действие с 19 мая 2008 года постановлением Правительства
Санкт-Петербурга от 12 мая 2008 года N 522, - см. предыдущую редакцию) 
 

абзац исключен с 8 апреля 2019 года - постановление Правительства Санкт-Петербурга от 4 апреля
2019 года N 190 - см. предыдущую редакцию. 

7. Агентства похоронного обслуживания

Агентства похоронного обслуживания осуществляют: 
 

предоставление услуг агента похоронной службы или церемониймейстера (организатора похорон); 
 

содействие оформлению свидетельства о смерти на основании медицинского свидетельства о смерти,
полученного близкими умершего (погибшего) или агентом похоронной службы в медицинском учреждении; 

(Абзац в редакции, введенной в действие с 8 апреля 2019 года постановлением Правительства Санкт-
Петербурга от 4 апреля 2019 года N 190. - См. предыдущую редакцию)

оформление документов на отвод участка для захоронения гроба с телом, урны с прахом, оформление
документов на нишу для установки урны с прахом в колумбарии; 

https://docs.cntd.ru/document/8473031#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/8473031#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/8474301#VE3743
https://docs.cntd.ru/document/8473031#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/8474301#VE3743
https://docs.cntd.ru/document/8473031#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/8474301#VE3743
https://docs.cntd.ru/document/8473031#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/8474301#VE3743
https://docs.cntd.ru/document/554094795#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/441832317#7DO0KC
https://docs.cntd.ru/document/554094795#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/441832317#7DQ0KD


11.08.2023 Об организации похоронного дела в Санкт-Петербурге от 07 марта 2006 - docs.cntd.ru

https://docs.cntd.ru/document/8427967 6/27

 
оформление в установленном порядке документов на повторное захоронение; 

 
продажу похоронных принадлежностей (деревянных и металлических гробов, урн для праха, венков,

лент с надписями и т.п.); 
 

обеспечение доставки похоронных принадлежностей по адресу, указанному заказчиком; 
 

обеспечение предоставления зала для торжественно-траурной церемонии прощания в здании
траурных гражданских обрядов или крематории; 
 

обеспечение перевозки умершего (погибшего) в гробу из дома или больницы в здание траурных
гражданских обрядов, крематорий или на кладбище; 
 

обеспечение предоставления автокатафалка для перевозки гроба с телом и пассажирского транспорта
для следования процессии к зданию траурных гражданских обрядов, культовому зданию, крематорию, на
кладбище, возвращения участников похорон по указанному ими адресу; 
 

обеспечение предоставления автокатафалка для перевозки гроба с телом на железнодорожную
станцию, в аэропорт, в речной или морской порт для последующей перевозки его в другой населенный
пункт железнодорожным, воздушным или водным транспортом, а также перевозки гроба с телом из
аэропорта, с железнодорожной станции, из речного или морского портов в морг, в здание траурных
гражданских обрядов, на кладбище или в крематорий; 
 

обеспечение предоставления автокатафалка для междугородней перевозки гроба с телом на
предельное расстояние, устанавливаемое Комитетом по развитию предпринимательства и
потребительского рынка Санкт-Петербурга по согласованию с органами государственного санитарно-
эпидемиологического надзора; 
 

проведение траурной церемонии прощания в здании траурных гражданских обрядов, на кладбище, в
ритуальных залах крематория, в том числе организация музыкального сопровождения похорон; 
 

оформление заказа на изготовление и установку памятника на могиле или мемориальной плиты
колумбария; 
 

консультационная помощь по вопросам организации и проведения похорон; 
 

разъяснение гражданам преимущества кремации;
 

оформление счета-заказа на похороны; 
 

предоставление отдельных видов или всего комплекса услуг по ценам, установленным прейскурантом,
в том числе на безвозмездной основе в соответствии с гарантированным перечнем и (или) на возмездной
основе по единому рекомендуемому Правительством Санкт-Петербурга тарифу. 

8. Лица, оказывающие транспортные услуги, связанные с погребением умерших (погибших)

Лица, оказывающие транспортные услуги, связанные с погребением умерших (погибших),
осуществляют: 
 

перевозку тел умерших (погибших) в морги, из моргов на кладбище для захоронения или в крематорий
специально оборудованным транспортом при наличии медицинского свидетельства о смерти или
свидетельства о смерти, выданного органами записи актов гражданского состояния; 

(Абзац в редакции, введенной в действие с 8 апреля 2019 года постановлением Правительства Санкт-
Петербурга от 4 апреля 2019 года N 190. - См. предыдущую редакцию)

перевозку умершего (погибшего) в гробу и (или) обрядовых принадлежностей из дома (больницы) в
здание траурных торжественных обрядов, культовые здания и сооружения, крематорий, на кладбище; 
 

предоставление для целей, указанных в абзацах втором, третьем настоящего пункта, автокатафалка, а
также пассажирского транспорта для перевозки сопровождающих лиц; 
 

предоставление автокатафалка для перевозки гроба с телом на железнодорожную станцию, в аэропорт,
в речной или морской порт для последующей перевозки его в другой населенный пункт железнодорожным,
воздушным или водным транспортом, а также перевозки гроба с телом из аэропорта, с железнодорожной
станции, из речного или морского портов в морг, в здание траурных гражданских обрядов, на кладбище или
в крематорий; 
 

https://docs.cntd.ru/document/554094795#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/441832317#7DS0KE


11.08.2023 Об организации похоронного дела в Санкт-Петербурге от 07 марта 2006 - docs.cntd.ru

https://docs.cntd.ru/document/8427967 7/27

предоставление автокатафалка для междугородней перевозки гроба с телом на предельное
расстояние, устанавливаемое Комитетом по развитию предпринимательства и потребительского рынка
Санкт-Петербурга по согласованию с органами государственного санитарно-эпидемиологического надзора. 

9. Крематорий

Крематорий осуществляет: 
 

оказание услуг по преданию тела умершего (погибшего) огню (огненному погребению) начиная с
принятия гроба с телом умершего (погибшего) работниками крематория от лица, выполняющего
обязанность по организации погребения, до выдачи урны с прахом кремированного тела, справки о
кремации и документа на получение праха; 
 

ведение журнала регистрации произведенных кремаций, регистрационных карточек о кремации и
сопроводительных карточек - карточек кремируемых; 
 

иные услуги в соответствии с уставом. 

10. Государственные учреждения здравоохранения, имеющие подразделения по оказанию услуг по
подготовке тел умерших (погибших) к погребению

Государственные учреждения здравоохранения, имеющие подразделения по оказанию услуг по
подготовке тел умерших (погибших) к погребению, осуществляют выполнение комплекса работ,
направленных на сохранение (бальзамирование), восстановление внешнего вида тела умершего
(погибшего), его санитарную обработку, а также предоставление иных услуг в соответствии с их уставами. 

11. Лица, осуществляющие изготовление, реализацию, поставку и прокат обрядовых
принадлежностей, а также оказывающие обрядовые услуги

Лица, осуществляющие изготовление, реализацию, поставку и прокат обрядовых принадлежностей, а
также оказывающие обрядовые услуги, осуществляют: 
 

изготовление, реализацию, поставку и прокат обрядовых принадлежностей: гробов, венков, гирлянд,
букетов из искусственных и живых цветов, лент, постелей, покрывал, саванов, тапочек, нарукавных повязок,
подушечек для наград, фотографий на керамике или других материалах, траурных портретов и других
предметов, используемых при проведении обряда погребения; 
 

организация для целей, указанных в абзаце втором настоящего пункта, салонов-магазинов (магазинов)
с каталогами и (или) образцами обрядовых принадлежностей; 
 

оборудование стендов с необходимым перечнем предоставляемых обрядовых принадлежностей и
услуг (в том числе на безвозмездной основе в соответствии с гарантированным перечнем и на возмездной
основе по единому регулируемому Правительством Санкт-Петербурга тарифу), а также утвержденным в
установленном порядке прейскурантом цен на эти принадлежности и услуги, стендов и витрин для
размещения образцов похоронных принадлежностей или их цветных фотографий с указанием
наименования и стоимости изделия. 

УТВЕРЖДЕНО 
      постановлением 

      Правительства Санкт-Петербурга 
      от 7 марта 2006 года N 210 

Положение о порядке создания и содержания мест погребения и деятельности кладбищ в Санкт-
Петербурге

(с изменениями на 4 апреля 2019 года)
____________________________________________________________________  

В тексте настоящего Положения с 8 апреля 2019 года слова "государственный (гербовый)" в
соответствующих родах и падежах исключены - постановление Правительства Санкт-Петербурга от 4
апреля 2019 года N 190.  
____________________________________________________________________

1. Общие положения

1.1. В настоящем Положении используются следующие понятия: 
 

агент похоронного обслуживания - работник Санкт-Петербургского государственного учреждения
"Специализированная служба Санкт-Петербурга по вопросам похоронного дела" или агентства похоронного

https://docs.cntd.ru/document/554094795#7D60K4


11.08.2023 Об организации похоронного дела в Санкт-Петербурге от 07 марта 2006 - docs.cntd.ru

https://docs.cntd.ru/document/8427967 8/27

обслуживания, осуществляющий прием и оформление заказов на погребение; 
 

агентства похоронного обслуживания - лица, оказывающие агентские услуги, связанные с погребением
умерших (погибших); 
 

администрация кладбища - руководители и другие работники, наделенные в установленном порядке
организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями лицом, заключившим
договор на выполнение работ и услуг по содержанию и эксплуатации кладбища, оказание ритуальных и
иных услуг, связанных с погребением, на территории соответствующего кладбища; 
 

бесхозяйные (брошенные) надмогильные сооружения - надмогильные сооружения, которые не имеют
собственника, собственник которых неизвестен, либо надмогильные сооружения, от права собственности
на которые собственник отказался (брошенные собственником или иным образом оставленные им с целью
отказа от права собственности на них); 
 

захоронение - погребенные останки или прах; 
 

зона захоронений - часть территории кладбища, на которой осуществляется захоронение умерших
(погибших) в гробах или урн с прахом; 
 

зона моральной (зеленой) защиты - зона, отделяющая место погребения от иных территорий общего
пользования; 
 

кладбище - комплекс, включающий земельные участки, здания, сооружения и иные объекты, в том
числе административно-хозяйственного назначения, предназначенные для осуществления погребения; 
 

кладбищенский период - время разложения и минерализации тела умершего (погибшего); 
 

книга регистрации захоронений - книга, в которой администрация кладбища регистрирует каждое
захоронение с указанием фамилии, имени, отчества захороненного, номера квартала (участка, сектора),
могилы, даты захоронения; 
 

книга регистрации установки надмогильных сооружений - книга, в которой администрация кладбища
регистрирует установку надмогильных сооружений; 
 



11.08.2023 Об организации похоронного дела в Санкт-Петербурге от 07 марта 2006 - docs.cntd.ru

https://docs.cntd.ru/document/8427967 9/27



11.08.2023 Об организации похоронного дела в Санкт-Петербурге от 07 марта 2006 - docs.cntd.ru

https://docs.cntd.ru/document/8427967 10/27



11.08.2023 Об организации похоронного дела в Санкт-Петербурге от 07 марта 2006 - docs.cntd.ru

https://docs.cntd.ru/document/8427967 11/27



11.08.2023 Об организации похоронного дела в Санкт-Петербурге от 07 марта 2006 - docs.cntd.ru

https://docs.cntd.ru/document/8427967 12/27



11.08.2023 Об организации похоронного дела в Санкт-Петербурге от 07 марта 2006 - docs.cntd.ru

https://docs.cntd.ru/document/8427967 13/27



11.08.2023 Об организации похоронного дела в Санкт-Петербурге от 07 марта 2006 - docs.cntd.ru

https://docs.cntd.ru/document/8427967 14/27



11.08.2023 Об организации похоронного дела в Санкт-Петербурге от 07 марта 2006 - docs.cntd.ru

https://docs.cntd.ru/document/8427967 15/27



11.08.2023 Об организации похоронного дела в Санкт-Петербурге от 07 марта 2006 - docs.cntd.ru

https://docs.cntd.ru/document/8427967 16/27



11.08.2023 Об организации похоронного дела в Санкт-Петербурге от 07 марта 2006 - docs.cntd.ru

https://docs.cntd.ru/document/8427967 17/27



11.08.2023 Об организации похоронного дела в Санкт-Петербурге от 07 марта 2006 - docs.cntd.ru

https://docs.cntd.ru/document/8427967 18/27



11.08.2023 Об организации похоронного дела в Санкт-Петербурге от 07 марта 2006 - docs.cntd.ru

https://docs.cntd.ru/document/8427967 19/27



11.08.2023 Об организации похоронного дела в Санкт-Петербурге от 07 марта 2006 - docs.cntd.ru

https://docs.cntd.ru/document/8427967 20/27



11.08.2023 Об организации похоронного дела в Санкт-Петербурге от 07 марта 2006 - docs.cntd.ru

https://docs.cntd.ru/document/8427967 21/27



11.08.2023 Об организации похоронного дела в Санкт-Петербурге от 07 марта 2006 - docs.cntd.ru

https://docs.cntd.ru/document/8427967 22/27



11.08.2023 Об организации похоронного дела в Санкт-Петербурге от 07 марта 2006 - docs.cntd.ru

https://docs.cntd.ru/document/8427967 23/27



11.08.2023 Об организации похоронного дела в Санкт-Петербурге от 07 марта 2006 - docs.cntd.ru

https://docs.cntd.ru/document/8427967 24/27



11.08.2023 Об организации похоронного дела в Санкт-Петербурге от 07 марта 2006 - docs.cntd.ru

https://docs.cntd.ru/document/8427967 25/27



11.08.2023 Об организации похоронного дела в Санкт-Петербурге от 07 марта 2006 - docs.cntd.ru

https://docs.cntd.ru/document/8427967 26/27



11.08.2023 Об организации похоронного дела в Санкт-Петербурге от 07 марта 2006 - docs.cntd.ru

https://docs.cntd.ru/document/8427967 27/27


